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Vliv nevhodného pantoskopického úhlu zkušebních brýlí na výsledky
subjektivního měření refrakčního deficitu

Abstrakt

Bakalářská práce„Vliv nevhodného pantoskopického úhlu zkušebních brýlí na výsledky

subjektivního měření refrakčního deficitu“vychází z potřeby upozornit na důležité téma.

K docílení kvalitní zrakové ostrosti zprostředkované brýlovou korekcí je nezbytné dodržet

určité zásady. Práce představu je důležitost přizpůsobení brýlové obruby, zjištění potřebných

parametrů pro zhotovení brýlové korekce a nastiňuje důsledky, které vznikají v případě jejich

nerespektování. V neposlední řadě ukazuje na rozdíly zkušební brýlové obruby a zkušebních

brýlových čoček a korekčních brýlí.

Praktická část je zaměřena na pantoskopický i retroskopický náklon zkušební brýlové

obruby. Při stanovení subjektivní refrakce je důležité si uvědomit, že korekční brýlová obruba

je jinak zkonstruovaná než obruba zkušební. Pokud bychom nevěnovali přílišnou pozornost

této skutečnosti, mohlo by v některých případech dojít ke změně refrakčního deficitu.

Klíčová slova:pantoskopický náklon, retroskopický náklon, centrace, brýlové čočky, brýlové

obruby,

Abstract

The name of thesis „Effect of incorrect pantoscopic angle of trial glasses on the results of

subjective examination of refraction“ comes from the main topic. There are certain principles

which must be followed in order to achieve quality of the visual acuity provided by the

spectacle correction. Target is to demonstrate these principles which include the adaptation of

spectacle frames, necessary parameters for production of spectacle correction, consequences

which can occur when these principles are not followed and last but not least demonstrate the

differences of trial glasses and trial lenses to final spectacle correction.

Practical part of project is focused on pantoscopic and retroscopic tilt of trial frame. It must

be considered that design of trial frame is different than design of correction frame. If this is

not taken in account it could cause the refractive deficit.

Key words: pantoscopic tilt, retroscopic tilt, centration, spectacle lenses, spectacle frames
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Úvod

V dnešní době existují brýle různých tvarů, barev, konstrukcí a designových provedení.

Z těchto důvodů se tyto korekční pomůcky staly velmi populárním a módním doplňkem. Při

výběru brýlí se velký důraz klade nejen na vzhled a estetickou stránku brýlových obrub,

ale především na docílení co nejlepší zrakové ostrosti. Aby brýlová korekce splňovala nároky

na komfort při zachování zrakové ostrosti, je podstatné nosit adekvátní brýlovou pomůcku,

sloužící nejen ke korekci ametropií, ale především u dětí i ke správnému vývoji zrakového

aparátu.

Cílem bakalářské práce je poukázat jakém rozsahu může nevhodně stanovený

pantoskopický náklon ovlivnit výsledky měření subjektivní refrakce. Práce tedy poukazuje

na důležitost správné inklinace zkušební brýlové obruby, jelikož nevhodně nastavený

pantoskopický náklon může patřičně ovlivnit výsledky stanoveného refrakčního deficitu.

K docílení spokojenosti každého zákazníka je nezbytné dodržet patřičné zásady, které

zajistí maximální zrakovou ostrost, jaké je možné dosáhnout. První kapitola bakalářské práce

je věnována anatomickému přizpůsobení brýlové obruby podle individuálních parametrů

zákazníka. Dále jsou popsány jednotlivé metody centrace u vybraných typů brýlových čoček.

Nicméně veškeré brýlové čočky nemají centrační parametry totožné, i když se jedná

o stejného klienta, a proto je nezbytné znát veškeré metody, které se používají. Následující

dvě kapitoly popisují důsledky, které se mohou projevit v případě nevhodně zhotovené

korekční pomůcky. Nepatřičně přizpůsobená brýlová korekce či chybná centrace mnohdy

může vyvolat subjektivní potíže, které v extrémních případech mohou způsobit až poruchu

jednoduchého binokulárního vidění. Na závěr teoretické části jsou popsány rozdíly mezi

zkušební brýlovou obrubou a obrubou korekční. Veškeré tyto rozdíly mohou mít výrazný vliv

na kvalitu zobrazení danou brýlovou korekcí.

V praktické části jsem se snažila nastínit, jak nevhodně zvolený pantoskopický náklon,

může ovlivnit kvalitu vidění. Naklonění obruby jsem situovala do úhlu pantoskopického 20°

resp. retroskopického 12° a na tomto základě jsem provedla vyhodnocení. První hypotéza

se zaměřuje na porovnání zrakové ostrosti, která byla dosažena při nulové inklinaci oproti

pantoskopickému či retroskopickému naklonění. V následujících dvou hypotézách jsem

porovnala prakticky naměřené hodnoty refrakčního deficitu s hodnotami teoretickými.

Veškeré hodnoty jsou zaznamenány pomocí grafů i tabulek a následně vyhodnoceny.
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1. Anatomické přizpůsobení brýlové obruby

Cílem anatomického přizpůsobení brýlové obruby je docílení optické, anatomické

a estetické spokojenosti každého uživatele. K dokonalému přizpůsobení brýlové obruby lze

dospět její správnou konstrukcí, která je ovlivněna vhodnou volbou materiálu, co se týče

lehkosti, zpracovatelnosti, tvarové a barevné stálosti. [1,2]

Anatomické přizpůsobení brýlové obruby je nezbytné realizovat na každého zákazníka

individuálně jednak při výběru brýlové obruby, tak po vsazení zabroušených brýlových čoček.

V případě, že obruba není zcela přizpůsobena a my bychom ji upravili až při výdeji, nemusela

by splňovat funkční i estetické požadavky. Nicméně při finálním výdeji rovněž vyzkoušíme,

zda je korekční pomůcka perfektně anatomicky uzpůsobena klientovi a v případě potřeby

provedeme drobné úpravy. [2,3]

Každá obruba je závislá na tvaru obličeje (velikost i tvar nosního kořene, výška uší,

lícní kosti)a přirozeném postavení hlavy budoucího nositele, proto stejná brýlová obruba

nemusí zcela vyhovovat každému zákazníkovi. [2]
Pozornost bychom převážně měli věnovat vertikálnímu prohnutí brýlového středu,

horizontálnímu prohnutí brýlového středu, odpovídající vzdálenosti centra brýlové čočky

k vrcholu rohovky tzv. vrcholová vzdálenost, úpravě koncovek, prohnutí stranic

a v neposlední řadě je nutné, aby brýlová obruba byla dobře usazena na kořeni nosu. [3]

1.1. Horizontální prohnutí brýlového středu

Brýlový střed by měl být mírně prohnutý k čelu klienta. Toto prohnutí kladně přispívá

k tomu, že se brýlové čočky více posunou směrem k rohovce, čímž se zkrátí vrcholová

vzdálenost a zároveň se korekčně vykryje větší část periferní oblasti. [2,3]

Obecně platí, že prohnutí brýlového středu se zvětšuje s rozdílnou velikostí mezi

očnicovým rozestupem a pupilární vzdáleností. Pokud by se velikost očnicového rozestupu

a pupilární vzdáleností do dálky shodovala �� = ���, znamenalo by to, že prohnutí

je nulové. Z tohoto důvodu musí být očnicový rozestup větší než je pupilární vzdálenost

do dálky �� ˃ ���, čímž docílíme požadovaného prohnutí. Jestliže by vzdálenost

očnicového rozestupu byla menší než je pupilární vzdálenost �� < ���, dospějeme

k zápornému úhlu prohnutí, se kterým se můžeme setkat u některých zvětšovacích systémů

používaných do blízka. [3]

3

Prohnutí by mělo být takové, aby po přiložení pravítka k zadní straně brýlového středu

byla mezi nosníkem a okrajem pravítka mezera cca 2-5 mm. Úhel kladného prohnutí můžeme

vyjádřit z následující rovnice:

��
= �� − ���� · �� + ���, (1)

kde � vyjadřuje úhel kladného prohnutí brýlového středu, OR je očnicový rozestup

v milimetrech, ���je pupilární vzdálenost do dálky v milimetrech a d je vzdálenost brýlové

čočky od vrcholu rohovky. [3,4]

Dosazením do vzorce podle individuálních parametrů klienta a vybrané brýlové obruby

zjistíme požadovaný úhel prohnutí brýlového středu, který se pohybuje průměrně kolem 9°.

Pokud by došlo ke špatnému prohnutí, bude mít tato korekční pomůcka špatný vliv

na výslednou centraci a tím na celkové zrakové pohodlí klienta. [3]

Obrázek č. 1: Kladné prohnutí brýlového středu. [3]

2-5 mm

Obrázek č. 2: Šablona pro kontrolu brýlového středu.
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1.2. Vertikální prohnutí brýlového středu


[…]


1,5
1,5

2
0,25 -0,25 25 1,5

1,5
1,5

2-
L 0,25 -0,25 163 1,5 1,5 0,25 -0,25 163 1,5 1,5

33
P -1,25 -0,75 115 0,3

0,5
1,2

1,5-
-1,5 -0,75 117 1,2-

1,2
1,2

1,2
L -1 -0,25 65 0,4 1,2 -1 -0,25 65 1,2 1,2

34
P -0,5 -0,25 83 0,7

0,9
1,2

1,2
-0,5 -0,25 70 1,2

1,2
1,2

1,5
L -0,75 - - 0,7 1,2 -1 - - 1,2 1,2

35
P 0,75 -0,25 35 1,2

1,5
1,5

1,5
0,5 -0,25 35 1,2-

1,5
1,5

1,5
L 0,5 -0,25 15 1,5 1,5 0,5 -0,25 17 1,5 1,5

36
P -6,25 -1 75 0,1

0,1
0,8

0,9
-6,75 -1 70 0,7

0,9-
0,8

0,9
L -6,25 -0,75 120 0,1 0,9 -6,5 -0,75 130 0,8 0,8

37
P -4,25 - - 0,1

0,1
1,5

1,5
-4,75 -0,25 180 1,5-

1,5-

1,5
+ 1,5

L -4,75 - - 0,1 1,5 -5 - - 1,2 1,5

38
P 2,5 -2,25 170 0,5

0,6
1,5

1,5
2,75 -2,25 165 1,2-

1,2
1,2

1,2
L 3,5 -4 175 0,2 1 4 -4,5 0 0,6 0,8

39
P 1,25 - - 0,5

0,5

1,5
+

2 1,25 - - 2-
2

2-
2-

L 1,5 - - 0,4 2 1,5 - - 1,5
1,5
+

40 P -0,5 - - 0,5 1,2 1,5 1,5 -0,5 - - 1,2 1,5 1,5 1,5
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L -0,25 - - 1,2 1,5 -0,25 - - 1,5 1,5

41
P 0,5 -0,5 80 1+

1,5
1,5

2
0,5 -0,75 80 1,5

1,5
1,5

2-
L 0,5 -0,75 80 1+ 1,5 0,25 -0,75 95 1,5 1,5

42
P 1,25 -2 70 0,4 0,8

+

1,5 1,5
+

1 -1,75 71 1,5
1,5

1,5
1,5

L 0,75 -1,25 130 0,7 1,5 0,75 -1,25 126 1,5 1,5

43
P -0,75 -0,5 130 0,5

0,5
1,5

2
-1 -0,5 123 1,5

1,5
1,5

1,5
+ L -1 -0,5 52 0,2

1,2
+

-1 -0,5 47 1,5 1,5

44
P 5 -0,5 170 1,2

1,5
1,5

1,5
5 -0,75 5 1,5

1,5
1,5

1,5
L 6,25 -1,5 170 0,9 1,5 6,25 -1,5 168 1,5- 1,5

45
P -0,75 - - 0,9

1,2
2

2
-1 - -

1,5
+ 2

2
2

L -0,5 - - 1 2 -0,75 -0,25 10 2 2

46
P 3,25 -0,5 10 1,5-

1,5
1,5

2
3,25 -0,5 15 1,5

2
1,5

2
L 2,75 - - 1,5

1,5
+

2,75 - - 1,5 1,5

47
P 3,5 -1,25 180

0,16
+ 0,8

0,2- 1,5
+

3,5 -1,75 5 0,2-
1,5

0,2-
1,5

L 2,75 -1 160 0,6 1,5 2,5 -1 162 1,5 1,5

48
P -0,25 - - 1,2

1,5
1,5

2
-0,25 - - 1,5

2
1,5

2
L 0,25 -0,25 60 1,5

1,5
+

0,25 -0,25 60 1,5 1,5

49
P -5,25 - - 0,1

0,1
1,5

1,5
-5,75 - - 1,2

1,5
1,5

1,5
L -5 - - 0,1 1,5 -5,25 - - 1,2 1,5

50
P -0,5 -1 125 0,5+ 1,2

+
1,5

1,5
-1 -1 125 1

1,2
1,5

1,5
L -0,75 -0,75 75 1,2 1,5 -0,75 -0,75 75

1,2
+

1,5
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Příloha č. 3

Formulář pro stanovení refrakčního deficitu.

Jméno, Příjmení Ročník Kontakt

ANAMNÉZA

Celková anamnéza  Hypertenze

 Štítná žláza

 Diabetes

 Alergie

Oční anamnéza  Nosí korekci

 Oční operace

 Okluze

 Strabismus

 Katarakta

 Glaukom

Pracovní anamnéza PC: ano/ne
Jak často:

Řidič: ano/ne

Visus naturalis
P:

Bino:
L:

Původní korekce

P: sféra cylindr osa ∆ base adice

L: sféra cylindr osa ∆ base adice

Objektivní refrakce a
keratodata

P: sféra cylindr osa zakřivení

L: sféra cylindr osa zakřivení

Subjektivní refrakce
s binokulárním vyvážením

P: sféra cylindr osa adice

L: sféra cylindr osa adice

Heteroforie ∆ base Fixační
disparita

∆ base

Visus s korekcí
P:

Bino: Blízko:
L:

JBV –Worth

Subjektivní refrakce při
změně inklinace o 20°

P: sféra cylindr osa adice

L: sféra cylindr osa adice

Heteroforie ∆ base Fixační
disparita

∆ base

Visus s korekcí při změně
inklinace o 20°

P:
Bino: Blízko:

L:

Subjektivní refrakce při

změně inklinace o 12°

P: sféra cylindr osa adice

L: sféra cylindr osa adice

Heteroforie ∆ base Fixační
disparita

∆ base

Visus s korekcí při změně

inklinace o 12°

P:
Bino: Blízko:

L:

 Souhlasím s použitím údajů pro následující výzkum ………………………………….