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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jana Burdová
s názvem: Vliv nevhodného pantoskopického úhlu zkušebních brýlí na výsledky subjektivního měření
refrakčního deficitu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

27

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak se nazývají sférické čočky s korigovaným astigmatismem a jakých tvarů mohou nabývat?

2. Mohla by jste vysvětlit či odvodit, jak jste došla ke vztahu (8). Je to přesný vztah?

3. Pro jaké velikosti inklinace a vrcholové lámavosti brýlové čočky by jste tedy doporučila provádět
kompenzaci náklonu brýlové čočky?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: prof. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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